
 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestione Riscaldamento Scuole ed Edifici Provinciali 

 
 

     N. 15 - 25610 / 2011 
   
OGGETTO: SERVIZIO ENERGETICO NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ E DI 
COMPETENZA PROVINCIALE PERIODO 2009-2014. INTERVENT I DI OTTIMIZZAZIONE 
ENERGETICA. AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO TECNIC O 
AMMINISTRATIVO ALL’ ARCH. PIERO CAPOBIANCO.   
(CUP J16J09000020003, CIG Z8400C2A40, MUTUO CASSA DD.PP. DEL 22/04/2009, POS. 
4530326, PROG. 7694/2009-INT. 3). 
(U.S. EURO 5.366,40=) 
 
      Premesso che:  
 

− con deliberazione della Giunta Provinciale n. 191-7616 del 03/03/2009, è stato approvato 
il Capitolato d’oneri per il Servizio Energetico negli edifici di proprietà e competenza provinciale per il 
periodo 1/10/2009 – 30/09/2014 per un importo complessivo di Euro 49.691.501,30=; 
 

−  nell’appalto di cui sopra rientrano alcuni interventi di ottimizzazione energetica, il cui 
progetto esecutivo è stato predisposto (a norma del Capitolato d’oneri suddetto), dalla GUERRATO spa 
in quanto soggetto aggiudicatario del Servizio Energetico, ed approvato dalla Stazione appaltante con 
D.G.P. 660-18623/2010 del 22/06/2010; 
 

−  con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Riscaldamento Scuole ed Edifici 
Provinciali n. 8-11262 del 15/04/2009 è stato autorizzato l'appalto per il servizio energetico di cui sopra, 
mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 3 comma 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., col 
metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 3 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., determinato mediante offerta a prezzi unitari; 
 

−  con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 63-32478/2009 del 
31/08/2009 i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati alla società GUERRATO S.p.A., con sede 
legale in Rovigo, Viale delle Industrie n. 8, con il prezzo rideterminato di Euro 38.438.813,82= ed un 
ribasso del 6,7654%; 

 
−  in data 28/10/2009 è stato stipulato il contratto n. 13211 di rep., registrato in data 

09/11/2009 al n. 343; 
 

− la spesa complessiva di euro 2.012.160,31= è stata applicata come segue: 
� Euro 537.511,60= al cap. 13377 del PEG 2009 intervento 2010501 del Bilancio 2009 

mediante impegno di spesa assunto con la citata Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 
1094320); 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

� Euro 359.80= al Cap. 13597, Int. 2010501 dei RR.PP. Bilancio 2009; 
� Euro 128.60= al Cap. 13598, Int. 2010506 dei RR.PP. Bilancio 2009; 
� Euro 1.460.669,11=  al cap. 10956 del PEG 2009 intervento 2020101 del Bilancio 2009 

mediante impegno di spesa assunto con la citata Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 
1094326); 

� Euro 980,46= al Cap. 13599, Int. 2020101 dei RR.PP. Bilancio 2009; 
� Euro 350,43= al Cap. 13600, Int. 2020106 dei RR.PP. Bilancio 2009;  

per complessivi Euro 2.000.000,00= finanziati mediante mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. in data 
22/04/2009 (pos. 4530326); 
 

� Euro 12.160,31= per spese di pubblicazione e di assicurazione dei dipendenti, mediante 
appositi provvedimenti del Dirigente competente; 

 
− con D.G.P. N. 630-18354 del 28/06/2011 è stata approvata una variante in corso d’opera 

per gli interventi di ottimizzazione descritti, con contestuale modifica del quadro economico, come 
segue: 

    

Quadro economico 
D.G.P. n. 660-

18623/2010 
Nuovo quadro 

economico 

PARTE A       

Importo lordo lavori  € 1.398.670,06 1.398.670,06 

Oneri per la sicurezza € 91.329,94 91.329,94 

A dedurre ribasso contrattuale del 30,60 %   € -427.993,04 -427.993,04 

Importo lavori perizia di variante  €   164.299,83 
Oneri relativi alla sicurezza relativi alla 
variante 

€ 
  5.700,17 

A dedurre ribasso contrattuale del 30,60 % 
sulla perizia  €   -50.275,75 
Importo lavori perizia di variante al netto del 
ribasso e comprensivo degli oneri per la 
sicurezza  €   119.724,25 

Importo totale LORDO dei lavori 
(compresi oneri per la sicurezza) € 1.490.000,00   
Importo totale NETTO dei lavori affidati e 
della variante in corso d'opera (compresi 
oneri per la sicurezza) €   1.181.731,21 

Somme a disposizione:       

IVA 20% su importo a base di gara           € 298.000,00 0,00 
Spese tecniche di carattere strumentale con 
IVA 20 %           € 53.282,40 0,00 
Imprevisti, allacciamenti  e opere in 
economia, compresa IVA 20 % € 143.700,20 40.000,00 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Incentivo di progettazione progetto 
preliminare-definitivo (aliq. 2,0 % su Euro 
1.490.000,00)*38% € 11.324,00 0,00 
Incentivo di progettazione progetto esecutivo, 
direzione lavori e collaudo (aliq. 0,5% su 
Euro 1.490.000,00)*62% al netto della 
progettazione esterna € 3.693,40 0,00 
Incentivo di progettazione (0,5% di € 
1.490.000,00) delle fasi di Progettazione 
(prelim.-definit.-esecut.per euro 3.814,40), 
quota parte di Direzione lavori svolta fino al 
24/11/2010-3° SAL compreso (per euro 
1.949,71); €   5.764,11 

Incentivo di progettazione  (1,73% di € 
1.490.000,00) delle fasi di Direzione lavori 
successiva al 24/11/2010 (per euro 2.275,97) 
e Collaudo (per euro 1.288,85) al netto di 
oneri previdenziali e IRAP €   3.564,82 

        

IVA 20%  su importo netto lavori         € 0,00 212.401,39 

IVA 20% su perizia di variante €   23.944,85 

Spese tecniche  e spese di carattere 
strumentale (compresi oneri e IVA 20%) € 0,00 33.500,00 

        
Incentivo progettazione, direzione lavori e 
collaudo variante in corso d'opera (aliq. 
1,73% su Euro 170.000,00) al netto di oneri 
previendemziali e IRAP € 0,00 2.222,81 

Importo somme a disposizione             € 510.000,00 321.397,98 

- ribasso di gara disponibile €   496.870,81 

        

TOTALE Parte A   € 2.000.000,00 2.000.000,00 

        

PARTE B       
Spese di pubblicazione, compreso contributo 
Autorità Vigilanza € 10.500,00 10.500,00 
Oneri previdenziali sull'incentivo di 
progettazione delle fasi di Direzione lavori 
successiva al 24/11/2010 e Collaudo €   641,31 
IRAP sull'incentivo di progettazione delle fasi 
di Direzione lavori successiva al 24/11/2010 e 
Collaudo €   229,22 
Oneri previdenziali su variante in corso 
d'opera €   529,09 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

IRAP su variante in corso d'opera €   189,10 
Spese di assicurazione dipendenti (1,1143/‰ 
dell'importo lavori a base di gara Euro 
1.490.000,00) € 1.660,31 1.660,31 

        

TOTALE Parte B € 12.160,31 13.749,03 

        

IMPORTO GENERALE COMPLESSIVO 
A+B € 2.012.160,31 2.013.749,03 

 
Considerato che i lavori di cui trattasi sono in corso e che occorre collaudare gli stessi, ai sensi 

dell’art. 141, comma 7, del D. lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
Dato atto che con nota del 16/11/2010, pubblicata sul sito intranet “Primo Piano” della Provincia 

di Torino, si è proceduto alla ricerca di una risorsa professionale interna alla Provincia idonea allo 
svolgimento del collaudo tecnico-amministrativo in parola, ma che tale ricerca non ha dato alcun esito 
positivo; 

 
Dato atto altresì che la Provincia di Torino intende promuovere la ricerca di personale di altre 

amministrazioni per l’esecuzione di collaudi mediante convenzionamento, ma che al momento non è 
ancora stato attuato e che risulta pertanto necessario nominare un collaudatore estraneo alle strutture 
dell’ente stante la carenza di organico, conformemente al disposto di cui all’art. 120, comma 2-bis, del 
D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
  Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, l'art. 91, comma 2, a tenore del quale gli 
incarichi di collaudo, nel rispetto di quanto disposto all’art. 120, comma 2-bis, possono essere affidati 
dalle Stazioni Appaltanti, a cura del Responsabile del Procedimento, ai soggetti di cui, tra gli altri casi, 
al comma 1, della lett. d) dell’art. 90;  
 
  Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto tra il personale 
assegnato agli uffici del Servizio competente vi è una sola unità in possesso dei requisiti  necessari per 
espletare l’incarico in parola, ma detta unità ha già svolto il ruolo di direttore dei lavori dell’opera in 
questione, così come si evince dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti 
presso il Servizio; 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15/05/2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura ed ingegneria di importo inferiore a Euro 20.00,00=, la possibilità per il Responsabile del 
Procedimento di procedere ad effidamento diretto; 

 
Dato atto altresì che si è provveduto a dare pubblicità della necessità di acquisire prestazioni 

professionali all’esterno, mediante avviso pubblicato, tra l’altro, sul sito Internet della Provincia di 
Torino, ai fini della costituzione di apposito elenco di professionisti; 

 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Ritenuto opportuno avvalersi per l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo delle opere 
relative agli “Interventi di ottimizzazione energetica” delle prestazioni dell’Arch. Piero CAPOBIANCO 
– Via Carlo Boggio, 40 - 10138 Torino, in quanto il professionista è iscritto nell’elenco dei 
professionisti idonei al conferimento di “incarichi per affidamento servizi di progettazione ed altri 
servizi tecnico-amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= Euro” nelle categorie, fra le altre, degli 
“Impianti Termici” e “Collaudi” e dall’esame del curriculum pervenuto e depositato presso il Servizio 
Contratti, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 
avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica 
nonché di professionalità adeguata;  

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Vista la proposta di parcella presentata del 15/03/2011, ns. prot. n. 267353 del 25/03/2011, 

dall’Arch. Piero CAPOBIANCO, con studio in Via Carlo Boggio, 40 - 10138 Torino, cod. fisc. CPB 
PRI 57A25 L219V, P.IVA 02689620017, dell’importo complessivo di Euro 5.366,40=, di cui Euro 
4.300,00= al netto dello sconto per onorario e spese conglobate, Euro 172,00= per contributo Integrativo 
INARCASSA al 4% e dEuro 894,40= per IVA al 20%. 

 
Dato atto che il corrispettivo richiesto è da ritenersi congruo e conveniente in relazione alle 

prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 
 
Accertato che la spesa complessiva di Euro 5.366,40, di cui Euro 4.300,00 per onorario e spese 

conglobate, Euro 172,00 per contributo Integrativo INARCASSA al 4% ed Euro 894,40 per IVA al 
20%, viene applicata come segue: 

� € 3.922,84 al cap. 10956 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 
dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094326), 

� € 1.443,56 al cap. 13377 intervento 2010501 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 
dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094320), 

dando atto che la somma trova previsione alla voce “Spese tecniche  e spese di carattere strumentale 
(compresi oneri e IVA 20%)” del quadro economico approvato con la citata D.G.P. 630-18354/2011 
 
 
Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità per il triennio 2009-2011; 

 
Dato atto che, come si evince dalla nota datata 13/07/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
Dato atto che il professionista suddetto non ha svolto alcuna funzione nelle attività autorizzative 

di controllo, di progettazione, di direzione lavori, di vigilanza e di esecuzione dei lavori sottoposti a 
collaudo, non ha avuto nell’ultimo triennio rapporti di lavoro o di consulenza con il soggetto che ha 
eseguito i lavori, non fa parte di organismi che abbiano funzioni di vigilanza, di controllo o 
giurisdizionali; 

 
Dato atto altresi che sono state rispettate le prescrizioni dettate dall’art. 188, comma 12 del 

regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 
554/1999, in merito al divieto di affidamento di nuovo incarico di collaudo in corso d’opera se non sono 
trascorsi almeno sei mesi dalla chiusura delle operazioni del precedente collaudo ovvero almeno un anno 
in caso di collaudo in corso d’opera; 
 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti i tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico di Collaudo tecnico amministrativo; 

 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art.71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel corso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 

Visto l’art. 7 c.6 D.lgs. 165/2001 e la citata scheda istruttoria; 
 
Visto l’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Ritenuta la propria compentenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, 
dell’art. 35, comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
Visti gli artt.41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato Testo Unico; 
 
Visto l’art. 192 del citato T.U. 
 

DETERMINA  
 

1) di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Arch. Piero CAPOBIANCO, con 
studio in Via Carlo Boggio 40, Torino, cod. fisc. CPB PRI 57A25 L219V, P.IVA 02689620017, 
l’incarico professionale per il Colaudo Tecnico-amministrativo relativamente  agli “Interventi di 
ottimizzazione energetica”, di cui all’appalto per il “Servizio energetico negli edifici di 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 7 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

proprieta’ e di competenza provinciale – periodo 2009-2014”, alle condizioni di cui allo schema 
di contratto, composto di n. 16 articoli, che contestualmente si approva e si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 5.366,40, di cui Euro 4.300,00 per onorario e spese 

conglobate, Euro 172,00 per contributo Integrativo INARCASSA al 4% ed Euro 894,40 per 
IVA al 20%, viene applicata come segue: 
� € 3.922,84 al cap. 10956 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 

dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094326), 
� € 1.443,56 al cap. 13377 intervento 2010501 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 

dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094320), 
dando atto che la somma trova previsione alla voce “Spese tecniche  e spese di carattere strumentale 
(compresi oneri e IVA 20%)” del quadro economico approvato con la citata D.G.P. 630-18354/2011 
 

3) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
4) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’Arch. Piero Capobianco, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti;. 

 
6) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 
dello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
Torino, lí 17/08/2011 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Getsione Riscaldamento Scuole ed Edifici Provinciali 

(Dott. Ing. Roberto BERTORA) 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 1 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Gestione Riscaldamento Scuole ed Edifici Provinciali 

 
 

     N. 15 - 25610 / 2011 
   
OGGETTO: SERVIZIO ENERGETICO NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ E DI 
COMPETENZA PROVINCIALE PERIODO 2009-2014. INTERVENT I DI OTTIMIZZAZIONE 
ENERGETICA. AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO TECNIC O 
AMMINISTRATIVO ALL’ ARCH. PIERO CAPOBIANCO.   
(CUP J16J09000020003, CIG Z8400C2A40, MUTUO CASSA DD.PP. DEL 22/04/2009, POS. 
4530326, PROG. 7694/2009-INT. 3). 
(U.S. EURO 5.366,40=) 
 
      Premesso che:  
 

− con deliberazione della Giunta Provinciale n. 191-7616 del 03/03/2009, è stato approvato 
il Capitolato d’oneri per il Servizio Energetico negli edifici di proprietà e competenza provinciale per il 
periodo 1/10/2009 – 30/09/2014 per un importo complessivo di Euro 49.691.501,30=; 
 

−  nell’appalto di cui sopra rientrano alcuni interventi di ottimizzazione energetica, il cui 
progetto esecutivo è stato predisposto (a norma del Capitolato d’oneri suddetto), dalla GUERRATO spa 
in quanto soggetto aggiudicatario del Servizio Energetico, ed approvato dalla Stazione appaltante con 
D.G.P. 660-18623/2010 del 22/06/2010; 
 

−  con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Riscaldamento Scuole ed Edifici 
Provinciali n. 8-11262 del 15/04/2009 è stato autorizzato l'appalto per il servizio energetico di cui sopra, 
mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 3 comma 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., col 
metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 3 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., determinato mediante offerta a prezzi unitari; 
 

−  con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 63-32478/2009 del 
31/08/2009 i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati alla società GUERRATO S.p.A., con sede 
legale in Rovigo, Viale delle Industrie n. 8, con il prezzo rideterminato di Euro 38.438.813,82= ed un 
ribasso del 6,7654%; 

 
−  in data 28/10/2009 è stato stipulato il contratto n. 13211 di rep., registrato in data 

09/11/2009 al n. 343; 
 

− la spesa complessiva di euro 2.012.160,31= è stata applicata come segue: 
� Euro 537.511,60= al cap. 13377 del PEG 2009 intervento 2010501 del Bilancio 2009 

mediante impegno di spesa assunto con la citata Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 
1094320); 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 2 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

� Euro 359.80= al Cap. 13597, Int. 2010501 dei RR.PP. Bilancio 2009; 
� Euro 128.60= al Cap. 13598, Int. 2010506 dei RR.PP. Bilancio 2009; 
� Euro 1.460.669,11=  al cap. 10956 del PEG 2009 intervento 2020101 del Bilancio 2009 

mediante impegno di spesa assunto con la citata Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 
1094326); 

� Euro 980,46= al Cap. 13599, Int. 2020101 dei RR.PP. Bilancio 2009; 
� Euro 350,43= al Cap. 13600, Int. 2020106 dei RR.PP. Bilancio 2009;  

per complessivi Euro 2.000.000,00= finanziati mediante mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. in data 
22/04/2009 (pos. 4530326); 
 

� Euro 12.160,31= per spese di pubblicazione e di assicurazione dei dipendenti, mediante 
appositi provvedimenti del Dirigente competente; 

 
− con D.G.P. N. 630-18354 del 28/06/2011 è stata approvata una variante in corso d’opera 

per gli interventi di ottimizzazione descritti, con contestuale modifica del quadro economico, come 
segue: 

    

Quadro economico 
D.G.P. n. 660-

18623/2010 
Nuovo quadro 

economico 

PARTE A       

Importo lordo lavori  € 1.398.670,06 1.398.670,06 

Oneri per la sicurezza € 91.329,94 91.329,94 

A dedurre ribasso contrattuale del 30,60 %   € -427.993,04 -427.993,04 

Importo lavori perizia di variante  €   164.299,83 
Oneri relativi alla sicurezza relativi alla 
variante 

€ 
  5.700,17 

A dedurre ribasso contrattuale del 30,60 % 
sulla perizia  €   -50.275,75 
Importo lavori perizia di variante al netto del 
ribasso e comprensivo degli oneri per la 
sicurezza  €   119.724,25 

Importo totale LORDO dei lavori 
(compresi oneri per la sicurezza) € 1.490.000,00   
Importo totale NETTO dei lavori affidati e 
della variante in corso d'opera (compresi 
oneri per la sicurezza) €   1.181.731,21 

Somme a disposizione:       

IVA 20% su importo a base di gara           € 298.000,00 0,00 
Spese tecniche di carattere strumentale con 
IVA 20 %           € 53.282,40 0,00 
Imprevisti, allacciamenti  e opere in 
economia, compresa IVA 20 % € 143.700,20 40.000,00 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 3 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Incentivo di progettazione progetto 
preliminare-definitivo (aliq. 2,0 % su Euro 
1.490.000,00)*38% € 11.324,00 0,00 
Incentivo di progettazione progetto esecutivo, 
direzione lavori e collaudo (aliq. 0,5% su 
Euro 1.490.000,00)*62% al netto della 
progettazione esterna € 3.693,40 0,00 
Incentivo di progettazione (0,5% di € 
1.490.000,00) delle fasi di Progettazione 
(prelim.-definit.-esecut.per euro 3.814,40), 
quota parte di Direzione lavori svolta fino al 
24/11/2010-3° SAL compreso (per euro 
1.949,71); €   5.764,11 

Incentivo di progettazione  (1,73% di € 
1.490.000,00) delle fasi di Direzione lavori 
successiva al 24/11/2010 (per euro 2.275,97) 
e Collaudo (per euro 1.288,85) al netto di 
oneri previdenziali e IRAP €   3.564,82 

        

IVA 20%  su importo netto lavori         € 0,00 212.401,39 

IVA 20% su perizia di variante €   23.944,85 

Spese tecniche  e spese di carattere 
strumentale (compresi oneri e IVA 20%) € 0,00 33.500,00 

        
Incentivo progettazione, direzione lavori e 
collaudo variante in corso d'opera (aliq. 
1,73% su Euro 170.000,00) al netto di oneri 
previendemziali e IRAP € 0,00 2.222,81 

Importo somme a disposizione             € 510.000,00 321.397,98 

- ribasso di gara disponibile €   496.870,81 

        

TOTALE Parte A   € 2.000.000,00 2.000.000,00 

        

PARTE B       
Spese di pubblicazione, compreso contributo 
Autorità Vigilanza € 10.500,00 10.500,00 
Oneri previdenziali sull'incentivo di 
progettazione delle fasi di Direzione lavori 
successiva al 24/11/2010 e Collaudo €   641,31 
IRAP sull'incentivo di progettazione delle fasi 
di Direzione lavori successiva al 24/11/2010 e 
Collaudo €   229,22 
Oneri previdenziali su variante in corso 
d'opera €   529,09 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 4 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

IRAP su variante in corso d'opera €   189,10 
Spese di assicurazione dipendenti (1,1143/‰ 
dell'importo lavori a base di gara Euro 
1.490.000,00) € 1.660,31 1.660,31 

        

TOTALE Parte B € 12.160,31 13.749,03 

        

IMPORTO GENERALE COMPLESSIVO 
A+B € 2.012.160,31 2.013.749,03 

 
Considerato che i lavori di cui trattasi sono in corso e che occorre collaudare gli stessi, ai sensi 

dell’art. 141, comma 7, del D. lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
Dato atto che con nota del 16/11/2010, pubblicata sul sito intranet “Primo Piano” della Provincia 

di Torino, si è proceduto alla ricerca di una risorsa professionale interna alla Provincia idonea allo 
svolgimento del collaudo tecnico-amministrativo in parola, ma che tale ricerca non ha dato alcun esito 
positivo; 

 
Dato atto altresì che la Provincia di Torino intende promuovere la ricerca di personale di altre 

amministrazioni per l’esecuzione di collaudi mediante convenzionamento, ma che al momento non è 
ancora stato attuato e che risulta pertanto necessario nominare un collaudatore estraneo alle strutture 
dell’ente stante la carenza di organico, conformemente al disposto di cui all’art. 120, comma 2-bis, del 
D.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
  Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, l'art. 91, comma 2, a tenore del quale gli 
incarichi di collaudo, nel rispetto di quanto disposto all’art. 120, comma 2-bis, possono essere affidati 
dalle Stazioni Appaltanti, a cura del Responsabile del Procedimento, ai soggetti di cui, tra gli altri casi, 
al comma 1, della lett. d) dell’art. 90;  
 
  Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto tra il personale 
assegnato agli uffici del Servizio competente vi è una sola unità in possesso dei requisiti  necessari per 
espletare l’incarico in parola, ma detta unità ha già svolto il ruolo di direttore dei lavori dell’opera in 
questione, così come si evince dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti 
presso il Servizio; 
 

Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15/05/2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura ed ingegneria di importo inferiore a Euro 20.00,00=, la possibilità per il Responsabile del 
Procedimento di procedere ad effidamento diretto; 

 
Dato atto altresì che si è provveduto a dare pubblicità della necessità di acquisire prestazioni 

professionali all’esterno, mediante avviso pubblicato, tra l’altro, sul sito Internet della Provincia di 
Torino, ai fini della costituzione di apposito elenco di professionisti; 

 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 5 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Ritenuto opportuno avvalersi per l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo delle opere 
relative agli “Interventi di ottimizzazione energetica” delle prestazioni dell’Arch. Piero CAPOBIANCO 
– Via Carlo Boggio, 40 - 10138 Torino, in quanto il professionista è iscritto nell’elenco dei 
professionisti idonei al conferimento di “incarichi per affidamento servizi di progettazione ed altri 
servizi tecnico-amministrativi di importo inferiore a 100.000,00= Euro” nelle categorie, fra le altre, degli 
“Impianti Termici” e “Collaudi” e dall’esame del curriculum pervenuto e depositato presso il Servizio 
Contratti, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, 
avendo maturato consolidate esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica 
nonché di professionalità adeguata;  

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 64 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Vista la proposta di parcella presentata del 15/03/2011, ns. prot. n. 267353 del 25/03/2011, 

dall’Arch. Piero CAPOBIANCO, con studio in Via Carlo Boggio, 40 - 10138 Torino, cod. fisc. CPB 
PRI 57A25 L219V, P.IVA 02689620017, dell’importo complessivo di Euro 5.366,40=, di cui Euro 
4.300,00= al netto dello sconto per onorario e spese conglobate, Euro 172,00= per contributo Integrativo 
INARCASSA al 4% e dEuro 894,40= per IVA al 20%. 

 
Dato atto che il corrispettivo richiesto è da ritenersi congruo e conveniente in relazione alle 

prestazioni offerte ed alla professionalità posseduta; 
 
Accertato che la spesa complessiva di Euro 5.366,40, di cui Euro 4.300,00 per onorario e spese 

conglobate, Euro 172,00 per contributo Integrativo INARCASSA al 4% ed Euro 894,40 per IVA al 
20%, viene applicata come segue: 

� € 3.922,84 al cap. 10956 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 
dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094326), 

� € 1.443,56 al cap. 13377 intervento 2010501 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 
dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094320), 

dando atto che la somma trova previsione alla voce “Spese tecniche  e spese di carattere strumentale 
(compresi oneri e IVA 20%)” del quadro economico approvato con la citata D.G.P. 630-18354/2011 
 
 
Vista la nota del Segretario Generale datata 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
Vista la nota del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie datata 28/08/2009 (prot. n. 

665574/2009) con la quale è stata specificata l’impossibilità di garantire il pagamento delle spese 
afferenti il Titolo II entro i termini contrattuali, in dipendenza delle vigenti norme relative al Patto di 
Stabilità per il triennio 2009-2011; 

 
Dato atto che, come si evince dalla nota datata 13/07/2011 sottoscritta dal RUP e dagli altri 

soggetti individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 6 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

nelle casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota 
del Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 

 
Dato atto che il professionista suddetto non ha svolto alcuna funzione nelle attività autorizzative 

di controllo, di progettazione, di direzione lavori, di vigilanza e di esecuzione dei lavori sottoposti a 
collaudo, non ha avuto nell’ultimo triennio rapporti di lavoro o di consulenza con il soggetto che ha 
eseguito i lavori, non fa parte di organismi che abbiano funzioni di vigilanza, di controllo o 
giurisdizionali; 

 
Dato atto altresi che sono state rispettate le prescrizioni dettate dall’art. 188, comma 12 del 

regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 
554/1999, in merito al divieto di affidamento di nuovo incarico di collaudo in corso d’opera se non sono 
trascorsi almeno sei mesi dalla chiusura delle operazioni del precedente collaudo ovvero almeno un anno 
in caso di collaudo in corso d’opera; 
 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti i tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico di Collaudo tecnico amministrativo; 

 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art.71 del 

D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel corso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 

Visto l’art. 7 c.6 D.lgs. 165/2001 e la citata scheda istruttoria; 
 
Visto l’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Ritenuta la propria compentenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, 
dell’art. 35, comma 2, dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
Visti gli artt.41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4, del citato Testo Unico; 
 
Visto l’art. 192 del citato T.U. 
 

DETERMINA  
 

1) di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Arch. Piero CAPOBIANCO, con 
studio in Via Carlo Boggio 40, Torino, cod. fisc. CPB PRI 57A25 L219V, P.IVA 02689620017, 
l’incarico professionale per il Colaudo Tecnico-amministrativo relativamente  agli “Interventi di 
ottimizzazione energetica”, di cui all’appalto per il “Servizio energetico negli edifici di 



 
 

SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO 
SCUOLE ED EDIFICI PROVINCIALI 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8617146 - FAX 0118617391 
E-MAIL : energia@provincia.torino.it 

Pagina 7 di 7 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

proprieta’ e di competenza provinciale – periodo 2009-2014”, alle condizioni di cui allo schema 
di contratto, composto di n. 16 articoli, che contestualmente si approva e si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 5.366,40, di cui Euro 4.300,00 per onorario e spese 

conglobate, Euro 172,00 per contributo Integrativo INARCASSA al 4% ed Euro 894,40 per 
IVA al 20%, viene applicata come segue: 
� € 3.922,84 al cap. 10956 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 

dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094326), 
� € 1.443,56 al cap. 13377 intervento 2010501 dei RR.PP. del Bilancio 2009, sulla base 

dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 8-11262/2009 (mov. Cont. 1094320), 
dando atto che la somma trova previsione alla voce “Spese tecniche  e spese di carattere strumentale 
(compresi oneri e IVA 20%)” del quadro economico approvato con la citata D.G.P. 630-18354/2011 
 

3) di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 
4) di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 

7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’Arch. Piero Capobianco, in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti;. 

 
6) di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e dal D.L. 187/2010, così come indicato all’articolo 5 
dello schema di contratto allegato al presente provvedimento; 

 
Torino, lí 17/08/2011 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio  
Getsione Riscaldamento Scuole ed Edifici Provinciali 

(Dott. Ing. Roberto BERTORA) 
 
 
 
 


